
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de julho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.188 Pág. 1/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.398, DE 13 DE JULHO DE 2023 02 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS PAG 

ERRATA 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023 03 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2023 04 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023 04 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2.023 05 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2023 05 

RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2023 06 

CANCELA-SE O EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2.023 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de julho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.188 Pág. 2/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

                                                                                                                                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
        

PORTARIA Nº 1.398, DE 13 DE JULHO DE 2023. 
 

Promove por progressão horizontal 
o servidor Erenin Marcelino Teodo-
ro Frutuoso, consoante redação 
dos arts. 24 e 25 da Lei Comple-
mentar n.º 091/2014. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando a solici-
tação constante do protocolo n.º 5175/2023, de 14 de julho de 2023; considerando o disposto nos 
arts. 24 e 25 da Lei Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, que dispõe sobre o Plano 
de Empregos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal Efetivo 
da Administração Direta do Município de Ribeirão Claro. 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Promover por avanço horizontal, o servidor municipal Erenin Marcelino Te-

odoro Frutuoso, matrícula 15970, à referência salarial três da Classe C do Grupo Ocupacional de 
Carreira Administrativo Médio IV (GOCAM IV-C-03), correspondente ao posicionamento dos servi-
dores que comprovarem a conclusão de curso de Ensino Superior, em entidade reconhecida e cre-
denciada pelo Ministério da Educação.. 

 
Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2023, revogadas as disposições em contrário.  
 

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de julho 
de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

ERRATA 
 

Na Resolução nº 001, de 05 de julho de 2023 do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional, publicada às fls. 02 a 03 da Edição nº 2.181, de 06 de julho de 2023, no 
Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro – PR, e à fl. A - 6 da Edição nº. 
4832, de 06 de julho de 2023, no Jornal Tribuna do Vale, por erro na digitação do seguinte dispositi-
vo:  

Onde se lê: 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de julho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.188 Pág. 3/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Art. 1º - Indicar os seguintes membros para compor a Comissão Organizadora da IV 
Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Ribeirão Claro: 

 
1 - ULIANA FERNANDES DA SILVA – PRESIDENTE 
2 - CAMILA AP. CASTELANI DELBONE – COORDENADORA GERAL 
3 - DENISE LUTGENS RIZZO – COORDENADORA ADJUNTA 
4 - HÉLLEN RODRIGUES FERREIRA – RELATORA 
5 - CAMILA SILVÉRIO DE MORAIS AMADEU – RELATORA 
6 - ROBERTA PAIVA BENATTO – RELATORA 
8 - SILVIA FABRÍCIA PEREIRA PIRES – RELATORA 
 
Leia-se: 
 
Art. 1º  - Indicar os seguintes membros para compor a Comissão Organizadora da IV 

Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Ribeirão Claro: 
 
1 - ULIANA FERNANDES DA SILVA – PRESIDENTE 
2 - CAMILA AP. CASTELANI DELBONE – COORDENADORA GERAL 
3 - DENISE LUTGENS RIZZO – COORDENADORA ADJUNTA 
4 - HÉLLEN RODRIGUES FERREIRA – RELATORA 
5 - CAMILA SILVÉRIO DE MORAIS AMADEU – RELATORA 
6 - ROBERTA PAIVA BENATTO – RELATORA 
7 - SILVIA FABRÍCIA PEREIRA PIRES – RELATORA 
8 - ROSEMERI DE FÁTIMA SERAFIM - RELATORA 
 

                       Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de Julho 
de 2023. 

 
Uliana Fernandes da Silva 
Presidente do COMSEA 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

RETIFICAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM ITENS PARA COTA RESERVA DE 25% PARA 

ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

 
A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comu-

nica aos interessados a RETIFICAÇÃO do Edital Pregão Eletrônico nº 068/2023 (PMRC) – Regis-
tro de Preços, que tem por objeto a possível aquisição de materiais diversos para obras de 
reparo e manutenção de ruas, praças, cemitério, logradouros e prédios públicos deste 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de julho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.188 Pág. 4/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

município, cujo aviso foi publicado às fls. A-05 da Edição 4833, do Jornal Tribuna do Vale, data-
do de 07 de julho de 2023, tendo em vista que a sequência numérica do referido edital constou e-
quivocada a partir do item 10. Desse modo, o Edital Pregão Eletrônico nº 068/2023 (PMRC) – Re-
gistro de Preços será disponibilizado novamente ajustando apenas sequência numérica, não haven-
do modificação de seu conteúdo, mantendo assim a data prevista inicialmente para a sessão públi-
ca de processamento às 09:00 (nove) horas do dia 24 (vinte e quatro) de julho de 2023. 

  
Ribeirão Claro-PR, 14 de julho de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM ITEM PARA COTA RESERVA DE 25% PARA 

ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 28 (vinte e oito) de julho de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
materiais (madeira tratada e arame) para a implantação do Programa de Revitalização da Vi-
ticultura do Paraná – REVITIS PARANÁ, conforme Termo de Convênio nº402/2022 – Celebra-
do entre a SEAB – Secretaria do Estado da Agricultura e do Abastecimento e a Prefeitura 
Municipal de Ribeirão Claro, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 070/2023 
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 17 de julho de 2023, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 14 de julho de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 

mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de julho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.188 Pág. 5/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 31 (trinta e um) de julho de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível de materiais 
diversos para manutenção e uso no viveiro municipal, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Agricultura, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 071/2023 
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 18 de julho de 2023, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 14 de julho de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 
 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2.023 (PMRC) 
INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023 (PMRC) 

RETIFICA-SE a publicação do Extrato do Contrato nº 074/2.023 (PMRC), publicado na 
Edição do Jornal Tribuna do Vale, nº 4817, de 15 de junho de 2.023, às fls.06, tendo em vista equí-
voco, de modo que:  

Onde se lê: 
VALOR: Valor correspondente a 3% (três por cento) a título de comissão sobre os bens móveis que 
forem alienados, a ser pago pelo arrematante dos lotes do leilão. 

Leia – se: 
VALOR: Valor correspondente a 5% (cinco por cento) a título de comissão sobre os bens móveis 
que forem alienados, a ser pago pelo arrematante dos lotes do leilão. 

Ribeirão Claro, 14 de julho de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2023 (PMRC) 
INEXIGIBILIDADE Nº 024/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: IOB – INORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURIDICAS LTDA – CNPJ: 
43.217.850/0001-59 
OBJETO: A renovação da assinatura do Orientador Trabalhista Online, publicado pela IOB - Infor-

mações Objetivas e Publicações Jurídicas LTDA, através da Secretaria Municipal de Administração 

e Finanças. 

VIGÊNCIA: 1º de Julho de 2023 a 30 de Junho de 2024 

VALOR TOTAL: R$3.169.10 (Três mil cento e sessenta e nove reais e dez centavos). 
Ribeirão Claro-PR, 15 de Junho de 2023. 

João Carlos Bonato 

mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de julho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.188 Pág. 6/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeito Municipal 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2023 (PMRC) 
RETIFICA-SE a publicação do extrato da Inexigibilidade nº 22/2023 (PMRC), publicado na Edição 
do Jornal Tribuna do Vale, de 08 de Junho de 2023, às fls. 04 do Caderno Atas e Editais, diante da 
necessidade de correção da seguinte informação: onde se lê “- Valor: Valor correspondente a 3% 
(três por cento) a título de comissão sobre os bens móveis que forem alienados, a ser pago pelo 
arrematante dos lotes do leilão.”, leia-se “- Valor: Valor correspondente a 5% (cinco por cento) a 
título de comissão sobre os bens móveis que forem alienados, a ser pago pelo arrematante dos 
lotes do leilão.”. 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de julho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

CANCELA-SE O EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2.023 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2.021 (PMRC)  

   CANCELA-SE a publicação do Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2.023 (PMRC), publi-
cado na Edição do Jornal Tribuna do Vale, nº 4832, de 06 de julho de 2.023, às fls.05. 

Ribeirão Claro, 14 de julho de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 


		2023-07-15T12:50:06-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




